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[H. G. Toft.] 
mindre landbrugere, der ikke kan finde kø- 
bere til deres ejendomme, skal få større 
salgsmulighed, og ud fra det ønske, at der 
ved disse bedre salgsmuligheder skabes 
bedrifter af en sådan størrelse, at det bliver 
muligt dér at lave den billigst mulige pro- 
duktion. Det er det, der ligger til grund 
for mine synspunkter. 

Det ærede medlem hr. Kirkegaard, som 
er formand for den radikale folketings- 
gruppe, kom også i sin tale ind på disse 
problemer og gav udtryk for ønsker, som 
var på linje med mine ønsker, og jeg spør- 
ger så den højtærede landbrugsminister: 
deler den højtærede landbrugsminister det 
ærede medlem hr. Kirkegaards synspunkter, 
for så er dér mulighed for, at vi inden så 
længe kan finde hinanden også på dette 
område? 

: Jeg ved godt, at den højtærede land- 
brugsminister tit er meget skeptisk over for 
de synspunkter, jeg giver udtryk for. Jeg 
minder her den højtærede landbrugsmini- 
ster om, at da jeg i landbokommissionen og 
senere her i folketinget under behandlingen 
af ændringerne i landbrugslovene gav ud- 
tryk for ønsket om en videre adgang til 
samdrift, sagde den højtærede landbrugs- 
minister: det skal kulegraves i landbokom- 
missionen; vi må nøjere undersøge det. Og 
den høj tærede landbrugsminister sagde videre 
홢 det står i Folketingstidende for 1961-62, 
sp. 5214 홢: 

홢For det andet er der spørgsmålet om 
samdrift. Det er et spørgsmål, som man 
netop nu i den kommende tid vil be- 
handle i landbokommissionen, idet vi 
ikke nåede at færdigbehandle det. Jeg 
forstår, at nogle partier på forhånd har 
ønsket her at give udtryk for deres syns- 
punkter; selv vil jeg vente med at tage 
endelig stilling, til landbokommissionen 
har behandlet sagen, selv om jeg villigt 
skal indrømme, at jeg på forhånd er 
noget skeptisk." 
Det var den 6. juni 1962. I februar måned 

1963 fremsætter den højtærede landbrugsmi- 
nister forslag om adgang til samdrift af 2 land- 
ej endomme og også adgang til at drive 2 
store godser sammen. Det viser alligevel, 
at den højtærede landbrugsminister efter- 
hånden, og efterhånden også hurtigere end 
før, skifter opfattelse, erkender udviklingen 

og erkender, at han nu må bøje sig imod 
de synspunkter, jeg har fremført. Jeg venter 
nu, at den skepsis, den højtærede land- 
brugsminister i dag har vist over for mine 
synspunkter, i løbet af nogle måneder vil 
forsvinde, og at den højtærede landbrugs- 
minister så også vil blive imødekommende 
over for mig på dette område. 

Jeg vil gerne have lov til over for de 
ærede ordførere og den højtærede land- 
brugsminister at sige, at det, jeg har ud- 
trykt ønske om, er en frivillig nedlæggelse 
af de mindste brug, en fritagelse for de 
mindste ejendomme for landbrugsforplig- 
telsen og en højere grænse for sammenlæg- 
ning, netop den frivillighed, som det ærede 
medlem hr. Carl Petersen her i dag har talt 
om. Det bliver de enkelte landbrugere selv, 
der må finde frem til den bedriftsstørrelse, 
de mener er den rigtige. Der er blot den 
forskel på det ærede medlem hr. Carl Pe- 
tersen og mig, at det ærede medlem måtte 
sige, at det var hans personlige opfattelse, 
medens jeg står her som talsmand for mit 
parti, der har denne opfattelse. Jeg beder 
derfor det ærede medlem hr. Carl Petersen 
gå med mod til den opgave at forandre 
synspunktet i den socialdemokratiske folke- 
tingsgruppe og ikke mindst hos næstfor- 
manden i j ordlovsùd valget, der jo også er 
medlem af den socialdemokratiske folke- 
tingsgruppe. 

Jeg rettede et par spørgsmål til den 
højtærede landbrugsminister i mit første 
indlæg, og da jeg ikke har fået svar på dem, 
føler jeg mig næsten nødsaget til at gen- 
tage dem. 

Jeg spurgte den højtærede landbrugs- 
minister, om han var bekendt med de 3 vise 
mænds indkomstopgørelse, da han frem- 
satte landbrugsforslagene sammen med hel- 
hedsløsningen her i folketinget, og hvis 
ikke landbrugsministeren var det, om han 
så efter at være blevet bekendt med ind- 
komstopgørelsen mener, at der er en rime- 
lig balance i helhedsløsningen også for 
landbrugets vedkommende, når man tager 
i betragtning, at andre befolkningsgrupper 
har haft stigninger på 70 pet., medens det 
for landbrugets vedkommende ligger så 
langt nede som på 20-25 pct.? 

Jeg spørger igen den højtærede landbrugs- 
minister: finder han, at denne rimelige ba- 
lance i helhedsløsningen er fundet, og deler 


